
 

Comune di Udine – Determina n. 3043 del 08/10/2024 

 
 

Comune di Udine 

 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: L.R. 22/2021, articolo 7 - Dote famiglia anno 2024. Accertamento di entrata ed 

impegno di spesa per le domande caricate nel sistema informatico alla data del 16/09/2024 

(Euro 23.725,00). 

 

N. det. 2024/6301/397 

N. cron. 3043 del 08/10/2024 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Visto l’art. 7 della legge regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni in materia di 

politiche della famiglia, di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari opportunità) che 

istituisce la Dote Famiglia quale misura finanziaria diretta a facilitare la fruizione e l’acquisizione 

di servizi di conciliazione, di cura e di sostegno alla funzione genitoriale ed educativa e che 

attribuisce ai Comuni, singoli o associati, della regione le funzioni amministrative per la gestione 

della Dote famiglia; 

Visto il Capo II del Regolamento per l’attuazione della Carta famiglia e della Dote famiglia 

previste dall’articolo 6 e dall’articolo 7 della legge regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni 

in materia di politiche della famiglia, di promozione dell’autonomia dei giovani e delle pari 

opportunità), D.P.Reg. 22 giugno 2022 n. 075/Pres., di seguito Regolamento; 

 Preso atto delle modifiche introdotte al sopra citato Regolamento con D.P.Reg. 08 febbraio 

2024 n. 016/Pres. che prevede l’innalzamento della soglia ISEE di accesso ai benefici di cui trattasi 

da € 30.000,00 ad € 35.000,00 a partire dall’anno 2024; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3043 del 08/10/2024 

 Richiamate inoltre le “Linee guida operative per la presentazione e la gestione delle 

domande di Dote famiglia per l’anno 2024” allegate alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 324 

del 29/02/2024; 

 Visto il decreto n. 10337/GRFVG del 06/03/2024 nel quale sono stabilite le seguenti date 

entro le quali i Comuni, in forma singola o associata, sono tenuti a comunicare tramite l’applicativo 

informatico messo a disposizione della Regione, il fabbisogno necessario a copertura delle domande 

di Dote famiglia pervenute nell’anno 2024 e ammesse a contributo, al fine di ottenere i trasferimenti 

per la copertura di tali domande: 

- 14 giugno 2024; 

- 15 luglio 2024; 

- 26 agosto 2024; 

- 16 settembre 2024; 

- 14 ottobre 2024; 

- 15 novembre 2024; 

- 13 gennaio 2025; 

- 10 febbraio 2025; 

- 14 marzo 2025; 

- 14 aprile 2025; 

- 15 maggio 2025; 

- 27 giugno 2025. 

 Visto il decreto n. 2024/GRFVG/44630 della Direzione Centrale lavoro, formazione, 

istruzione e famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia, con il quale è stata impegnata a favore del 

Comune di Udine la somma complessiva di € 23.725,00 per la copertura delle domande di Dote 

Famiglia pervenute nell’anno 2024 e ammesse a contributo entro la data del 16/09/2024; 

Ritenuto dunque opportuno provvedere all’accertamento e all’impegno della somma di € 

23.725,00 di cui al decreto n. 2024/GRFVG/44630;  

Evidenziato che con il soprarichiamato decreto i Comuni sono autorizzati a utilizzare 

eventuali somme residue derivanti dal mancato utilizzo degli importi trasferiti, impegnati e liquidati 

con il presente decreto per le stesse finalità di cui alla L.R. 22/2021, art. 7, a copertura delle ulteriori 

richieste di Dote famiglia; 

Dato atto infine che, trattandosi di procedimento per il quale la liquidazione del beneficio 

dipende necessariamente dall’assegnazione dei relativi fondi da parte della Regione FVG, i 

provvedimenti di liquidazione verranno adottati entro 30 giorni dalla materiale disponibilità dei 



 

Comune di Udine – Determina n. 3043 del 08/10/2024 

fondi da parte del Comune, fatta salva l’operatività dei servizi di Ragioneria come previsto dalla 

sopra richiamate Linee Guida operative; 

 Viste la ricezione e presa in carico delle domande a partire dal 1° aprile 2024, presentate 

esclusivamente per via telematica tramite il front-end regionale Famiglia FVG – Carta Famiglia 

disponibile sul sito della Regione, dai titolari di Carta Famiglia rilasciata ai sensi Regolamento per 

l’attuazione della Carta famiglia e della Dote famiglia previste dall’articolo 6 e dall’articolo 7 della 

legge regionale 10 dicembre 2021, n. 22; 

 Dato atto che i soggetti dettagliati all’allegato A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale, ancorché riservata, della presente determinazione, hanno presentato istanza per 

l’ottenimento del contributo de quo; 

Ritenuto, a conclusione di regolare istruttoria, di accogliere le istanze presentate dai soggetti 

di cui al citato allegato A), in quanto in possesso dei requisiti di legge, per gli importi indicati a 

margine di ciascun nominativo, per un ammontare complessivo pari ad € 23.725,00; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il presente provvedimento; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026” e in particolare lo stanziamento per l'anno 

2024; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell'Unione Europea del 27 aprile 2016; 

Richiamato l'art. 26 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, di disporre la 

pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata 

all'Amministrazione trasparente con l'esclusione dell'allegato A), il quale, seppur considerato parte 

integrante e sostanziale dell'atto stesso, viene mantenuto riservato in conformità all'art. 26, 4° 

comma, del D. Lgs. 33/2013; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3043 del 08/10/2024 

1.  di accertare, al capitolo di entrata n. 693 “Contributi regionali per interventi assistenziali – 

funzioni delegate” del Bilancio di Previsione 2024 (op. 31426) la somma di € 23.725,00; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro € 23.725,00, destinata all’erogazione della Dote 

Famiglia di cui alla L.R. 22/2021, articolo 7, come segue: 

  

Eser. EPF CIG 
Cap./

Art 
Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   6135/3 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI 

ALLE FAMIGLIE - CARTA 

FAMIGLIA E FAMIGLIE 

NUMEROSE - (FUNZIONI 

DELEGATE) 

1 4 2 2 999 23.725,00 ELENCO DIVERSI DATI 

NON DIVULGABILI  

 

3. di ammettere al contributo de quo i soggetti di cui si riporta nominativo e dati identificativi 

completi nell'allegato A), mantenuto riservato, per gli importi indicati a margine di ciascun 

nominativo; 

4. di dare atto che i Comuni sono autorizzati a utilizzare eventuali somme residue derivanti dal 

mancato utilizzo degli importi trasferiti, impegnati e liquidati con il presente decreto per le 

stesse finalità di cui alla L.R. 22/2021, art. 7, a copertura delle ulteriori richieste di Dote 

famiglia; 

5. di attestare, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

6. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente ma con l'esclusione dell'allegato A), il quale, pur essendo 

anch'esso parte integrante e sostanziale del presente atto, viene mantenuto riservato in 

conformità a quanto stabilito dall'art. 26, 4° comma, del D. Lgs. 33/2013; 

7. di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato 

ai principi di correttezza, di liceità, di trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti degli 

interessati.  

   

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 



 

Comune di Udine – Determina n. 3043 del 08/10/2024 

ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


